prières. L'humilité de votre requête livrait de fréquents assauts à mon hésitation, et avec une sorte de violence grande de la foi repoussait les barrières de ma bouche. Pendant que mon esprit en suspens allait ainsi de l'un à l'autre dessin, la pudeur a failli exclure le bon office. Mais la maxime du sage, que j'ai déjà citée, me fournit une arme pour repousser une retenue inopportune et rompre un silence préjudiciable, puisque je voyais que j'avais un motif d'écrire si honnête et si saint, que le silence me semblait un péché, quand je me représentais ce conseil de l'Écriture : « Il y a temps de se taire, et temps de parler; » *Eccles.* iii, 7; et encore : « Ne retenez point la parole lorsqu'elle peut être salutaire; » *Eccles.* iv, 28; et cet autre du bienheureux Pierre : « Soyez toujours prêts de répondre à tous ceux qui vous demanderont raison. » *1 Petr.* iii, 15.

2. Vous demandez, et vous le demandez avec un zèle en quelque sorte violent, que nous vous tracions d'après les saintes Écritures une règle certaine, pour y conformer le cours de votre vie, afin qu'ayant connu la volonté de Dieu, au milieu des honneurs du siècle et des séductions des richesses vous choisissiez l'ornement des bonnes mœurs, et afin que vous puissiez, dans votre condition d'épouse, non-seulement plaire à votre mari, mais encore à celui dont l'indulgence a

cum utique ipsam scribendi causam tam honestam viderem esse, tam sanctam, ut peccare me crederem si tacerem, illud necum Scripturæ reputans : « Tempus tacendi, et tempus loquendi; » *Eccles.* iii, 7; et iterum : « Ne retineas verbum in tempore salutis; » *Eccles.* iv, 28; et illud R. Petri : « Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem. » *1 Petr.* iii, 15.

2. Petis namque, et sollicitè ac violenter petis, ut tibi certam et Scripturæ sanctis præmissis regulam, ad quam ordines cursum vite tue, ut cogitia Domini voluntate, morum magis diligens supellectilem, etque ut possis in conjugio consistere, non solum conjugi placere, sed etiam et qui ipsum indulget conjugium. Cui tam sanctæ petitioni, tamque pio desiderio, non satisfacere, quid aliud est quam profectum alterius non amare? Parebo igitur precibus tuis, teque paratam ad